
ORDINANZA n. 6/P.M. del 6 febbraio 2019

OGGETTO: regolamentazione e inibizione temporanea del transito, veicolare e pedonale, e della sosta
per pericolo di crollo dell'immobile sito in Scoglitti, via Plebiscito n. 18, 18/A e 18/B, in
esecuzione Ordinanza Commissariale n. 10/2019

IL DIRIGENTE

Vista la nota della Direzione Avvocatura, prot. 462/Aw. del 25 gennaio 2019, con la quale è stata trasmessa,
alle competenti Direzioni, l'Ordinanza Collegiale n. 98/2019 del T.A.R.S.-Catania, emessa nell'ambito del
ricorso 261/08- la quale statuisce anche "...a Comune di Vittoria (RG) ...per la valutazione della adozione
dei provvedimenti di propria competenza in relazione all'incombente pericolo di crollo evidenziato nella
relazione di verificazione (come eventuali provvedimenti contingibili ed urgenti a tutela della pubblica e
privata incolumità, quali lo sgombero dell'edificio e se del caso degli edifici limitrofi e la chiusura delle
strade che potrebbero essere investite da eventuali crolli)..."

Vista la Disposizione di servizio della Commissione Straordinaria n. 43/Gab. del 4 febbraio 2019, con
riferimento alla nota della Direzione Avvocatura prot. 462/Aw. del 25 gennaio 2019, di "... richiesta di
sopralluogo urgente presso l'immobile sito in Vittoria, Scoglitti, nella via Plebiscito n. 18,18/A e 18/B...";
Atteso che in data 4 febbraio 2019 personale della Polizia municipale eseguiva una ispezione dei luoghi e
considerata l'urgenza si rendeva da subito disponibile ad un sopralluogo congiunto con le Direzioni tecniche
interessate;
Preso atto delle risultanze del sopralluogo congiunto eseguito in data 5 febbraio da personale delle
Direzioni Polizia municipale, UTC e CUC;
Vista la Disposizione di servizio della Commissione Straordinaria n. 49/Gab. del 5 febbraio 2019;
Preso atto che l'Ordinanza Commissariale contingibile e urgente n. 10 del 6 febbraio 2019- emessa ai sensi
dell'art. 50 e 54 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per lo sgombero cautelativo
degli immobili in Scoglitti, via Plebiscito 18, 18/a, 18/b, 16/a, 16/b, 18/c, Il/a, 11/b, 11/c, 11/d, 13 e via
Messina 69 e 71 ed inibizione al traffico veicolare nel tratto di via Plebiscito dal civico 16/a al civico 18/c
compreso- in relazione all'incombente pericolo di crollo, evidenziato nella citata ordinanza TARS-Catania
n.98/2019, ordina, per quanto di competenza, alla Direzione Polizia municipale:
1.l'istituzione temporanea del divieto di transito, veicolare e pedonale, nella via Plebiscito nel tratto

interessato dal pericolo di crollo, compreso tra via A. Volta e via Siracusa (dal civico 13 al civico Il/A e
dal civico 18/C al civico 16/A);

2.l'istituzione temporanea del divieto di sosta h24, con rimozione, nella via Plebiscito nel tratto
interessato dal pericolo di crollo compreso tra via A. Volta e via Siracusa (dal civico 13 al civico 11/A e dal
civico 18/C al civico 16/A);

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con d.l.gs. n. 285 del 30 aprile 1992;
VISTI gli artt. 30, 31, 36,43 del collegato regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada;
VISTO l'art. 6 della legge n. 127/1997 e l'art. 2 della legge 191/1998 sulle competenze dei dirigenti in merito
all'emanazione degli atti amministrativi delle pubbliche amministrazioni;
VISTO l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000, nonché l'art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 29/1993, come modificato dal
d.lgs. n. 80/1998 i quali attribuiscono ai dirigenti i poteri gestionali nell'ambito degli enti locali;

Ritenuto necessario adottare il presente provvedimento, al fine di predisporre la segnaletica stradale
necessaria per regolamentare la circolazione stradale inibendo il transito, fatta salva la verifica dei
presupposti di legge, da parte degli organi competenti, in relazione alla sussistenza dei presupposti per la
riapertura al transito del tratto di strada.

Città di Vittoria
DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE



ORDINA

La regolamentazione temporanea della circolazione stradale in via Plebiscito, nel tratto A. Volta-Siracusa,
attraverso l'istituzione dei seguenti provvedimenti:
1.l'istituzione temporanea del divieto di transito, veicolare e pedonale, nella via Plebiscito nel tratto

interessato dal pericolo di crollo compreso tra via A. Volta e via Siracusa (dal civico 13 al civico Il/A e dal
civico 18/C al civico 16/A);

2.l'istituzione temporanea del divieto di sosta h24, con rimozione, nella via Plebiscito nel tratto
interessato dal pericolo di crollo compreso tra via A. Volta e via Siracusa (dal civico 13 al civico Il/A e dal
civico 18/C al civico 16/A);

DISPONE

All'Ufficio Traffico di provvedere alla collocazione della relativa segnaletica verticale, conformemente a
quanto previsto nel presente provvedimento ed in esecuzione all'7 del vigente C.d.S.

AVVERTE

La presente ordinanza diverrà esecutiva dopo che la competente Direzione CUC-Protezione Civile avrà
provveduto alla prevista installazione di idonea recinzione fissa nel tratto di Via Plebiscito interessato dal
pericolo di crollo compreso tra via A. Volta e via Siracusa (dal civico 13 al civico Il/A e dal civico 18/C al
civico 16/A).
Il personale della Polizia municipale è incaricato di vigilare sull'esatta esecuzione della presente ordinanza
che sarà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune e verrà trasmessa, per gli ambiti di
competenza e per conoscenza, a:

•Ufficio Territoriale Governo-Prefettura Ragusa;
•Procura della Repubblica di Ragusa;
•ASP 7 di Ragusa;
•Comando Provinciale Vigili del Fuoco Ragusa;
•Commissariato Polizia di Stato di Vittoria;
•Compagnia Carabinieri di Vittoria;
•Compagnia Guardia di Finanza di Vittoria;
•Distaccamento Polizia Stradale di Vittoria;
•Comando Stazione Carabinieri di Scoglitti;
•Ufficio Locale Marittimo di Scoglitti;
•comune di Vittoria, Direzione Territorio e Patrimonio;
•comune di Vittoria, Direzione C.U.C.;

•comune di Vittoria, Ufficio Commissione Straordinaria;
•comune di Vittoria, Direzione Avvocatura;
•comune di Vittoria, Ufficio del Segretario Generale.
Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente
Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al
T.A.R. Sicilia.

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del d.lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni può essere
proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali
apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. n.
495/1992.

e


